o prazo de 8 (oito) dias não há a configuração da deserção, mas sim a ausência do 

militar (transgressão disciplinar punível administrativamente). Esse lapso de tempo é 

intitulado pela doutrina como “prazo de graça”.  

O prazo de graça, que totaliza 192 (cento e noventa e duas) horas, é contado a partir 

da constatação da ausência do militar que deveria estar presente. Tal ausência deve 

ser injustificada, constituindo o elemento normativo descrito no tipo penal. Assim 

entende-se que a deserção simples se consuma no momento consecutivo à zero hora